Secretário-Executivo Substituto do Conselho Gestor do Funttel, Vagner de Carvalho Costa, iniciou a
apresentação com o histórico da arrecadação do Fundo, desde 2001 até o ano de 2019, e apresentou os
valores arrecadados até setembro de 2020 que totalizam R$ 354.646.546,24 (trezentos e cinquenta e
quatro milhões, seiscentos e quarenta e seis mil quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro
centavos). Sobre a execução orçamentária e financeira, informou que o orçamento de 2020 previu R$
101.568,00 (cento e um mil quinhentos e sessenta e oito reais) de recursos não reembolsáveis para a
administração da unidade, R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) também de recursos não
reembolsáveis para a ação finalística, mais especificamente para a Fundação CPqD e R$ 409.823.380,00

(quatrocentos e nove milhões, oitocentos e vinte e três mil trezentos e oitenta reais) de recursos
reembolsáveis para financiamentos. Frisou que até aquele momento foram empenhados R$
12.279.851,51 (doze milhões, duzentos e setenta e nove mil oitocentos e cinquenta e um reais e
cinquenta e um centavos), em favor da Fundação CPqD, dos recursos não reembolsáveis disponíveis e R$
409.823.380,00 (quatrocentos e nove milhões, oitocentos e vinte e três mil trezentos e oitenta reais) para
os agentes financeiros BNDES e Finep para a contratação dos financiamentos. 1.2 CGU - Auditoria
relativa à 2019: o Sr. Vagner de Carvalho Costa deu ciência ao Conselho acerca do Relatório Final de
Auditoria nº 201900109 apresentado pela CGU por meio do Ofício nº 6835/2020/CGTIC/DI/SFC/CGU, de